
1 
 

Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavla Jindřichovská 

 

 

Tramping 

 

 

Závěrečná práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Lucie Bezdíčková 

Brno 2023



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, všechny použité zdroje a literaturu jsem uvedla 

v seznamu na konci práce. 

 

  

V Brně dne 24. 10. 2022 



3 
 

 

Obsah 

 

1. Začátek ................................................................................................................................................................. 5 

1.1 Kdo jsou to trampové ......................................................................................................................................... 5 

1.2 Historie trampingu u nás ..................................................................................................................................... 5 

2. Trampské osady .................................................................................................................................................... 6 

3. Potlach ................................................................................................................................................................ 14 

3.1 Potlach Stříbrný díl a Bílý potok ...................................................................................................................... 14 

3.2 Průběh potlachu ................................................................................................................................................ 15 

4. Trampské akce .................................................................................................................................................... 16 

5.  Já a Tramping .................................................................................................................................................... 18 

Závěr ....................................................................................................................................................................... 19 

 

 



4 
 

Úvod 

 

Toto téma jsem si vybrala, z důvodu, že tramping je moje srdcová záležitost a chtěla jsem, aby se dostal 

do povědomí více lidí 

 

Svoji práci jsem rozdělila do několika částí. V první části popíši historii a trampské osady. V druhé popíši 

a vysvětlím co je to potlach a věci k němu vázané. Zároveň Vám sdělím něco o mě a trampingu. 



5 
 

1. Začátek 

 

1.1 Kdo jsou to trampové 

Trampové jsou lidé, kteří se rozhodli žít jednoduše, bez zbytečných lidských vymožeností a hlavně 

v souladu s přírodou. Jsou to mistři kamufláže a ani zkušený stopař by mnohdy nepoznal, kde přespával 

Tramp, protože jsou pořádnější než lajdák s černým svědomím před Mikulášem. Volný čas si krátí 

vysedáváním u ohně, hraním na kytaru a zpíváním písní.  

 

 

 

1.2 Historie trampingu u nás 

Historie trampingu u nás sahá, až do roku 1918 kdy byla založena první osada. Založili jí pražští mladíci 

a dali ji název Ztracená naděje. Usadili se u divokých Svatojánských proudů, kde našli místo k táboření. 

Každou sobotu se tam vraceli. Své tábořiště přejmenovali na Tábor řvavých. V bývalém lomu, Mravenčí 

skála“ byl postaven první přístřešek. Pořádali každoroční meziosadní turnaje ve volejbale. Každých 5 let 

pořádali jubilejní potlachy, kterých se díky skvěle zvládnutému programu účastnilo několik lidí. 

Ztracenka za svojí existencí prožila i pár nemilých situací. Nejhorší pro ni byla doba výstavby a napuštění 

Štěchovické přehrady, kdy při zvednutí hladiny Vltavy bylo zaplaveno osadní místo. Osada se musela 

přestěhovat nad zátopovou zónu, kde přebývá dodnes.  

 

 

 



6 
 

2. Trampské osady  

Trampských osad je několik desítek já jsem se zaměřila na osady, které jsou mi nejbližší. 

 

 

 

 

T.O. Stříbrný díl 

Osada Stříbrný díl měla zakládající oheň v Kunštátě na Viskamu v roce 1976.  

Zakládající členové: 

 Lord 

 Běla 

 Puf 

 Vaňka 

 George 

 Pštros 

 Vaky 

 Fatty 

 Brácha 

 

Dnešní členové:  

 Brácha  

 Fuňas 

 Pupek 

 

Dodnes se potlachy stále konají na Viskamu.  

 



7 
 

T.O. Bílý potok  

Osada Bílý potok měla zakládající oheň v Šebetově na Barborce v roce 1985. Bohužel v roce 1986 jim 

nějaký neznámý pachatel osadní srub zapálil.   

 

 

 

 

Zakládající členové:  

 Pedro 

 Slza 

 Apach 

 Frolišek 

 Mlok  

 Čiča 

 Weve 

 

Dnešní členové:  

 Slza 

 Apach 

 Mikin 

 Hrbáč  

 Zlatník  

 Weve 

 

Dnes osada jezdí převážně s osadou Stříbrný díl a osadní místo mají také na Viskamu. 

 

 



8 
 

T.O. Satani  

Osada Satani měla zakládající oheň v Lesním Jakubově v roce 1988.  

 

 

 

 

Zakládající členové:  

 Hroch 

 Pupek 

 Kyza 

 Rum  

 Jofan 

 Džuzep  

 Čonbák  

 

Dnešní členové:  

 Pupek  

 Kyza 

 Rozec 

 Bartés 

 A další  

 

Dodnes se potlachy konají v lesním Jakubově.  

 
 
 



9 
 

T.O. Zlatá růže  

Osada Zlatá růže měla zakládající oheň ve Věžné v roce 1973.  

 

 

 

 

Zakládající členové: 

 Křemela 

 Bazil 

 Kastelán 

 Palec 

 Bublina 

 Čala 

 Kuba 

  

Dnešní členové: 

 Kuba 

 Bazil 

 Kastelán 

 Palec 

 Bublina 

 Grizzly 

 Čala 

  

Dnes se potlachy konají na Kubštejně. 

 
 

 



10 
 

T.O. Bloody Fox 

Osada Bloody Fox měla zakládající oheň v Nihově na Bazénku v roce 1968.  

  

 

 

 

Zakládající členové: 

 Seba 

 Kudrna 

 Indián 

 Ouško 

 Tom 

 Blikša 

 

Dnešní členové: 

 Seba 

 Tereza 

 Semiš 

 Indián  

 

 

 

Dnes se potlachy konají u kamaráda Haryho na srubu. 

 

 



11 
 

T.O. Divočina 

Osada Divočina měla zakládající oheň v Mokrém údolí v roce 1980.  

  

 

 

 

Zakládající členové: 

 Holešák  

 Vosa 

 Červ 

 Hil 

 Matys  

 Číro 

 Mong 

  

Dnešní členové: 

 Holešák 

 Vosa 

 Matys 

 Ivánek  

 

Dodnes se potlachy konají v Mokrém údolí. 

 

  

 
 



12 
 

T.O. Racooni 

Osada Racooni měla zakládající oheň na Chytálkách v roce 1985.  

 

 

 

Zakládající členové: 

 Rengi 

 Srnec 

 Sysel 

 

Dnešní členové: 

 Rengi 

 Srnec 

 Hil 

  

Dodnes se potlachy konají na Chytálkách.  



13 
 

T.O. Colorado 

Osada Colorado měla zakládající oheň pod Templákem v roce 1979.  

  

 

 

 

 

Zakládající členové:  

 Pták 

 Jindra 

 Medvěd 

 Svěrák 

 Metin 

 Jerry 

 A další 

 

Dnešní členové: 

 Jindra 

 Medvěd 

 Metin 

 Svěrák  

 A další 

 

Dodnes se potlachy konají pod Templákem. 

 



14 
 

3. Potlach 

Existence potlachů sahá, až do roku 1918 což jsme si už řekli, tudíž je to už stará záležitost a za těch pár 

let se některé věci změnili. A co to ten potlach vlastně je? Potlach je parádní shromáždění trampských 

osad na jednou místě k účelu se pobavit. Pro popis potlachu jsem si zvolila potlach Stříbrného dílu a 

Bílého potoku. 

 

 

 

3.1 Potlach Stříbrný díl a Bílý potok 

Přípravy pro potlach můžou klidně začínat už rok dopředu, kvůli dřevu. Dřevo je důležitou součástí, 

protože je použito k camrátkám, plackám, hranici s fakulemi a na oheň obecně. 

 

 

 

Camrátka 

Camrátka jsou upomínkový předmět pro každého kdo přijede na potlach. Obvykle to jsou šikmě seříznuté 

plátky nejlépe z březové kulatiny. Ten kdo pravidelně jezdí delší dobu jich může mít i několik stovek. 

 

 

 

Placky 

Dřevěné placky jsou hlavně ručně malované odměny pro toho, kdo se na potlachu zúčastní jakékoliv 

soutěže. Takže komu se bude dařit a umístí se na stupni vítězů je jedno kolikrát tolik dostane placek. 

Taky se někdy darují jako dar osadě. 

 

 

 

Hranice s fakulemi 

 



15 
 

3.2 Průběh potlachu 

Osady, které potlach pořádají se sjíždí na osadní místo už v pátek. Možná se ptáte proč už v pátek? Je to 

kvůli přípravám na sobotu, protože potlach jako takový se koná až v sobotu. V pátek by se měli přivézt 

všechny věci, které jsou potřeba, jenomže ne vždycky to vyjde. Co je vlastně potřeba? Takový ten základ 

je funkční centrála se sudy, placky a camrátka. Také by osady neměli zapomenout svojí osadní vlajku. 

Taková zažitá tradice je, že každá osada kdykoliv když jede na potlach musí brát svojí vlajku a vyvěsit ji 

na stožár, aby se vědělo, co tam vlastně přijelo za osady. Někdy nebo spíše většinou se stává, že v pátek 

už přijedou kamarádi z jiných osad, a když se tak stane tak se zanechává práce a jde se povídat, pokud 

přisednou nějací kytaristi tak se jde hrát a ,,lehce“ se popíjí alkohol. Většinou se potom chodí spát až nad 

ránem. V sobotu ráno se pořádající osady vrhají do práce. Někteří se ještě léčí po včerejšku, ale ti čilí 

začínají připravovat hranici s fakulemi. Do baru se připravuje pípa, centrála, sudy, aby ti co přijeli a měli 

žízeň jí mohli uhasit. Od sobotního rána se tam začínají sjíždět trampové. Až se sjede více lidí a práce je 

hotova šerif vyhlásí, že kdo chce se může zapsat do odpoledních soutěží. Mezi odpolední soutěže 

například patří – hod sekerou a nožem, střelba z praku, dekomlad, přetahovaná, třínohý běh, kolík, běh 

v pytlích, hod kládou. Celý den se koná v kamarádské, pohodové náladě. Až se zešeří šerifové svolají 

všechny kamarády k hranici. Potom šerif Bráška poprosí kamarády, aby přišli zapálit hranici. Při 

zapalování musí být všichni zticha. Až hranice hoří svojí krásou kamarádi hudebnicí začínají hrát 

trampskou hymnu zvanou Vlajka. Po skončení vlajky mívají šerifové takový menší proslov. V našem 

případě ho měl šerif Bráška a takhle mohl znít -,, Kamarádi a kamarádky vítám vás na 45 výročním ohni 

osady Stříbrný díl a 36 výročí osady Bílý potok. Se vás tady sešlo tolik páč to je perfektní. Dáme si 

minutu ticha za kamarády, kteří s námi už nemohou vyjet.“ Při minutě ticha může kdokoliv pozdravit 

někoho zesnulého -,, Ahoj Hrochu, Ahoj Franto atd. Po minutě ticha šerif bílého potoka Slza vyhlásí 

výherce v odpoledních soutěžích. V minulých letech se také konaly soutěže večerní, kam třeba patřil – 

zpěv v jednotlivcích, ve dvou či celé osady nebo veselé vyprávění. Všichni výherci si potom jdou vybrat 

svojí placku, kterou si pyšně odvezou domů. Potom šerif otevře šerifský kruh a v tu chvíli začíná volná 

zábava. Bar se znovu otvírá, hudba hraje, popíjí se ,,lehce“ alkoholu a je pohodová atmosféra. V neděli 

ráno se bohužel už odjíždí. Všichni se loučí, auta odjíždí, kamarádi kamarádky odcházejí na autobus a 

pořádající osady uklízí. Většinou k času obědu všichni odjedou. Naše údolí potom vždy smutně zeje 

prázdnotou, ale vždycky se těší na další dobrodružství, co s námi zažije. 

 

 
 



16 
 

4. Trampské akce 

V minulých letech se konali nejen potlachy, ale i country bály, maškarní nebo kunice cup.  

 

 

 

Country bály a Maškarní  

 



17 
 

Kunice cup 



18 
 

5.  Já a Tramping 

Moje dobrodružství s trampingem začalo v roce 2010, kdy mi byli dva roky. Za těch dvanáct let jsem 

zažila několik šťastných, ale i smutných zážitků. Víte, i když ty šťastné vzpomínky převládají vidět 

odcházet ty trampy do nebe je věc, kterou si plně uvědomíte, až když jste větší, protože až teď v mých 14 

letech nejvíce pociťuju, že ze dne na den může odejít někdo další a toho člověka nikdy už neuvidíte. 

Neříkám každému člověku odejdou lidé, které měl rád, ale když znáte přes desítky trampů, které berete 

jako rodinu, kterou už skoro nemáte tak to trošku zabolí. Tak to byli ty smutné věci a teď se můžeme 

vrhnout do těch šťastných. Většina mých šťastných vzpomínek se týká trampingu. Jak už ty historky nebo 

vůbec čas s nimi strávený nebo nějaké ty vyhrané placky. Svojí první placku jsem vyhrála s lehkou 

pomocí mého táty (Brášky) ve svých 4 letech. Byla to soutěž střelba koltem a umístili jsme se na prvním 

místě. Ve svých sedmi jsem vyhrála třetí místo v soutěži hod sekerou a nožem už bez pomoci. V roce 

2019 kdy mi bylo 11 let jsem vyhrála druhé místo v soutěži střelba ze vzduchovky. Ve 13 letech jsem 

obdržela placku za výčepáka a začala jsem se učit na kytaru. Teď mi je 14 let stále se zdokonaluji 

v kytaře a těším se příští rok kdy mě čekají 4 potlachy a připravuji se na další výhry v soutěžích.  



19 
 

Závěr 

 

Toto téma jsem si zvolila za účelem prohloubit si své znalosti o mých kamarádech. Jsem ráda, že jsem si 

zvolila tohle téma, protože jsem si připomněla, co vše už jsem s nimi zažila a také jsem se dozvěděla, co 

zažívali oni ve svých mladých letech. Někdy bylo trochu těžší použít správné použití slov, protože 

trampové úplně spisovně nemluví nebo mají pro určitá slova svoje názvy. Ale nakonec si myslím, že se 

mi tato práce povedla a doufám, že jste si tuto práci užili stejně tak jako já. Děkuji  



20 
 

Použitá literatura 

 

https://kawi.cz/tramping/ 

http://stopar.cs-info.cz/index.php/tramping/472-co-je-tramping 

https://www.trampsky-magazin.cz/blog/strucna-historie-trampingu-snadno-a-rychle-959.html 

https://www.osadaztracenka.cz/historie/ 

http://tramp-archivy.cz/web/index.php 

https://potocaci.webnode.cz/#! 

+ trampové osobně 

 

Obrázky  

https://eb8b6a9640.clvaw-cdnwnd.com/315af675a184a4fb02dbe769da122c9d/200039739-a7924a88d7-

public/IMG_20180718_181737.jpg 

https://eb8b6a9640.clvaw-cdnwnd.com/315af675a184a4fb02dbe769da122c9d/200011936-c6af2c8a20-

public/20150428093330254_0016.jpg 

+ z alb  

 


